
Settore proponente: SETTORE VIII - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - PROGRAMMAZIONE E
PROGETTAZIONE - 

Prot. 41558

del 22/05/2025

ORDINANZA N. 134 DEL 22/05/2025

OGGETTO: DISCIPLINA ORARI DI INGRESSO ALL’INTERNO DEL CIVICO CIMITERO.

Il Sindaco

Richiamati:

- l’art. 51, comma 1, del D.P.R. 285/1990 “La manutenzione, l'ordine e la vigilanza dei cimiteri spettano al  

sindaco e se il cimitero è consorziale al sindaco del comune dove si trova il cimitero.”;

- l’art. 50, comma 7, del D.lgs. 267/2000  “… Il sindaco, altresì, coordina e riorganizza, sulla base degli  

indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell'ambito dei criteri eventualmente indicati dalla regione, gli  

orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici”;

- l’art. 54, comma 1, lett. a) e b) del D.lgs. 267/2000 “…Il sindaco, quale ufficiale del Governo, sovrintende:  

a) all'emanazione degli  atti  che gli  sono attribuiti  dalla legge e dai  regolamenti  in materia di  ordine e  

sicurezza pubblica; b) allo svolgimento delle funzioni affidategli dalla legge in materia di pubblica sicurezza  

e di polizia giudiziaria”;

Richiamati  i  seguenti  articoli  del Regolamento  di  Polizia  Mortuaria  Comunale,  Approvato  con 

Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  93/1993,  modificato  con  Deliberazione  di  Consiglio  

Comunale n. 33/2012, e aggiornato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5/2025:

- l’art.  54 “Orario di apertura e giorni di effettuazione sepoltura”, comma 1: “… I cimiteri sono  

aperti al pubblico secondo i giorni e l'orario fissato, per stagioni, con ordinanza dal Sindaco”;

- l’art. 55 “Disciplina dell’ingresso”, comma 1 “1. Nei, cimiteri, di norma, non si può entrare che a  

piedi. Non è permesso l’ingresso e la circolazione in cimitero di veicoli dei visitatori con l’eccezione  

di  quelli  autorizzati  per  persone  con  ridotta  capacità  di  deambulazione,  previo  espressa  

autorizzazione rilasciata del Responsabile del Settore VIII.”, e comma 2 “Rientrano nella categoria  

degli  autorizzabili:  a).Persona  invalida  con  capacità  di  deambulazione  sensibilmente  ridotta  

attestata dal rilascio del “contrassegno invalidi” (art. 188 D.lgs. 285/1992 “Nuovo Codice della  

strada” e art. 381 D.P.R. 495/1992, Regolamento di attuazione); b) Persona di età superiore ai 75  

anni  (Regolamento  di  Polizia  Mortuaria  Comunale)  c.)  Persona  con  temporanea  difficoltà  di  

deambulazione (mediante certificato rilasciato dal medico curante e/o struttura sanitaria attestante  

la  presenza  della  condizione  che  impedisce  la  normale  deambulazione);  d.)Persona  disabile  

(documento di invalidità rilasciato dall’ASL o dall’INPS);



Dato atto  che occorre  procedere  alla  regolamentazione  degli  orari  di  apertura  e  chiusura  del  Cimitero 

Comunale, al fine di consentire l’accesso veicolare ai soggetti autorizzati, anche nei giorni festivi;

Rilevato che, in relazione a quanto sopra espresso, occorre regolamentare gli orari di apertura e chiusura del 

Civico Cimitero, in funzione delle stagioni, e nei seguenti orari:

- dalle ore 08:00 alle ore 17:00 nel periodo estivo, dall’ultima domenica di marzo fino all’ultima di  

ottobre;

- dalle  ore  08:00 alle ore 16:00 nel  periodo invernale,  dall’ultima domenica di  ottobre,  all’ultima 

domenica di marzo;

ORDINA

 Che l’apertura e chiusura del Cimitero Comunale, rispetti i seguenti orari:

ORARIO  ESTIVO  (in 

concomitanza  con  l’ora  legale,  in 

vigore   dall’ultima  domenica  di 

marzo, fino all’ultima di ottobre)

Apertura

Ore 08:00

Chiusura

Ore 17:00

Giorni

Dal lunedì alla domenica e nei 

giorni festivi
ORARIO  INVERNALE  (in 

concomitanza  con  l’ora  solare,  in 

vigore  dall’ultima  domenica  di 

ottobre,  all’ultima  domenica  di 

marzo)

Ore 08:00 Ore 16:00 Dal lunedì alla domenica e nei 

giorni festivi

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante:

 pubblicazione all’albo on-line del Comune;

 affissione presso l’ingresso del Cimitero Comunale;

 pubblicazione sul sito web del Comune

Che la presente venga trasmessa:

 Al Comando di Polizia Locale;

 Al  Settore  VIII  –  “Lavori  Pubblici  e  Servizi  Cimiteriali”  per  l’adozione  dei  provvedimenti  di 

competenza;

AVVERTE



Che ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso, 

alternativamente, al tribunale amministrativo regionale competente ai sensi della legge 1034/71 e ss.mm.ii., o 

al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 98 del d.p.r. 24 novembre 1971, rispettivamente entro 60 gg.  

ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di notificazione del presente atto.

Tivoli, lì 22/05/2025 IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 2049 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 134 del 22/05/2025

Oggetto: DISCIPLINA ORARI DI INGRESSO ALL’INTERNO DEL CIVICO CIMITERO.

Dell'Ordinanza 134 del 22/05/2025, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 22/05/2025 LA SEGRETERIA DEL SINDACO

F.TO LA SEGRETERIA DEL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


